
64 – São Paulo, 67 (156) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 18 de agosto de 2022

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF V NOME EH MOTIVO A PARTIR DE
7554702  2  DEN ISE  BU IN I  GOMES  DA  S I LVA 

162400000610000 CESSAÇÃO DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
27/08/2022

9 0 9 1 4 8 3  1  A N A  C L AU D I A  DA  S I LVA  PAU L A 
162400000420000 ATRIBUIÇÃO 16/08/2022

9106154 1  IVANDILSON BERNARDO DA S ILVA 
162400000280000 ATRIBUIÇÃO 16/08/2022

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS
RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
711.953.4/2 DULCINEIA DE FREITAS BOSCARATO 

6016.2022/0083757-8 162400000130000
0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 

especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 03 anos 05 meses 06 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 11/03/2011 a 24/09/2014.
794.904.9/2 SOLANGE C. JESUS DOS SANTOS 6016.2022/0083761-6 162400000380000

0123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibilida-
de, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos 
do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 08 anos 06 meses 
27 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 21/02/2002 a 
26/09/2010.

0115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 03 dias.

0002 Averbe-se, para fins de aposentadoria e disponibilida-
de nos termos do artigo 65, item II da Lei 8989/79, o tempo de 
00 ano 00 mês 08 dias.

8 4 8 . 5 4 3 . 7 / 1  A N D R E  V I N I C I U S  DA  S I LVA 
6016.2022/0084281-4 162400000710000

0123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibilida-
de, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos 
do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 04 anos 02 meses 
03 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 24/01/2014 a 
26/03/2018.

8 4 8 . 5 4 3 . 7 / 1  A N D R E  V I N I C I U S  DA  S I LVA 
6016.2022/0084284-9 162400000710000

0123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibi-
lidade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos 
termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 01 ano 00 
mês 19 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 02/01/2013 
a 23/01/2014.

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
REG.FUNC./
VÍNC.

NOME QQ DATA EH

671.856.6/2 CLARETE ZANDRAJCH 4º 24/07/2022 162400000600000
748.061.0/1 KELLY CRISTINA ADAO FURINI 3º 20/07/2022 162400000890000
773.557.0/2 KAREN LETICIA DE LIMA 2º 06/06/2022 162400000880000
791.247.1/1 SILVIO WESLEY VIANA 2º 25/07/2022 162400000750000
793.657.5/1 MICHEL ABRAO SIPLIANO 2º 02/07/2022 162400000700000
795.932.0/2 ELAINE CRISTINA DE ARAUJO 

FEITOSA
2º 04/07/2022 162400000750000

796.043.3/1 MIRSA FLORENTINO PARANHOS 
DA SILVA

2º 16/06/2022 162400000200000

799.420.6/1 SAMIRA GEORGEOS KZEIHA 
RAMOS

2º 03/06/2022 162400000600000

824.612.2/1 GISELLE MORELLI CUNHA BUENO 1º 30/07/2022 162400000770000
824.669.6/1 MARCIA APARECIDA DE JESUS 

ARAUJO
1º 04/06/2022 162400000020000

824.737.4/1 NILZETE FELIPE DA SILVA PI-
MENTEL

1º 27/06/2022 162400000410000

825.818.0/1 ROSANGELA BARBIERI MENDES 1º 27/07/2022 162400000600000
826.640.9/1 CAIO AUGUSTO FIALHO DOS REIS 1º 31/07/2022 162400000850000

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA EH

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 31/05/2011 
PÁGINA 41.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
660.644.0/1 NILSON ROQUE 4º 03/05/2010 162400000500000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 31/08/2010 
PÁGINA 76.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
735.413.4/2 ANTONIO LOPES DE ALMEIDA JUNIOR 2º 12/04/2010 162400000770000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 18/08/2015 
PÁGINA 35.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
735.413.4/2 ANTONIO LOPES DE ALMEIDA JUNIOR 3º 18/08/2015 162400000770000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 13/05/2022 
PÁGINA 40.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
735.413.4/2 ANTONIO LOPES DE ALMEIDA JUNIOR 4º 25/03/2022 162400000770000

 COMUNICADO Nº 99, DE 17 DE AGOSTO DE 
2022

6016.2022/0088512-2
A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atri-

buições, divulga a abertura de inscrição para a função de 
Professor Orientador de Educação Digital – POED, nos termos 
da Instrução Normativa SME nº 52/2021, alterada pela IN SME 
nº 1/2022,na EMEF JOANINHA GRASSI FAGUNDES. PROFª, 
situada a Rua Alberto Andaló, 36, São Paulo, SP, CEP: 02840-
080, Bairro: Parque São Luis, telefone: 3924-0067, na seguinte 
conformidade:

1 - A inscrição será realizada por meio do endereço eletrô-
nico emefjgfagundes@sme.prefeitura.sp.gov.br, no período de 
22/08, 23/08 e 24/08;

2 – No ato da inscrição deverá ser anexada ao e-mail: 
proposta de trabalho de acordo com as diretrizes estabelecidas 
para o preenchimento da função, último demonstrativo de 
pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de cargos.

3 - A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá presencial-
mente no dia 26/08/2022, às 12h00;

4 - Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo e estável;
b) possuir conhecimentos básicos de sistema operacional, 

programas, aplicativos, internet e funcionamento em rede;
c) conhecer a legislação e diretrizes que regem a organiza-

ção e funcionamento do Laboratório de Educação Digital - LED;
d) possuir disponibilidade de horário que atenda às neces-

sidades da UE e a participação nos eventos de formação;
e) habilitação específica na área de surdez, quando se 

tratar de Escolas Municipais de Educação Bilíngue para Surdos 
– EMEBSs.

5 - Outras informações poderão ser obtidas através do e-
-mail da U.E ou por telefone.

 6016.2022/0087829-0

PORTARIA Nº 01, DE 16/08/2022
O Diretor de Escola da EMEF “Marcílio Dias”, no uso de 

suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 da Lei 
nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:

8156298/1 * ADELNICE SILVA NETTO
6016.2022/0035017-2 * 13,7 * QPE-17 * 25/05/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7285272/1 * SUELLEM RODRIGUES AURELIO
6016.2022/0036283-9 * 9,0 * QPE-21 * 01/04/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7839545/1 * JOSE MORALES RUEDA
6016.2022/0036279-0 * 18,1 * QPE-18 * 01/09/2020
DRE-PE
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8216746/1 * JURANEIDE LIMA DOS SANTOS
6016.2020/0064397-4 * 18,1 * QPE-18 * 01/09/2020
DRE-PJ
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8452792/1 * VERONICA APARECIDA SABINO PELEGRINI 

NOVAK
6016.2022/0036175-1 * 13,1 * QPE-15 * 06/11/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8455163/1 * JOSELMA GERALDO DA SILVA
6016.2022/0035196-9 * 20,3 * QPE-15 * 19/12/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8455163/2 * JOSELMA GERALDO DA SILVA
6016.2022/0035224-8 * 24,3 * QPE-16 * 07/02/2022
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8545715/1 * MARIA TRINDADE PESSOA
6016.2022/0035385-6 * 26,1 * QPE-16 * 08/12/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8463735/1 * TAIS ARAUJO
6016.2022/0035426-7 * 27,3 * QPE-16 * 16/02/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7807422/1 * JUSSARA CHRISTINA DOMINGOS LAMEIRAS
6016.2022/0035505-0 * 18,1 * QPE-19 * 01/07/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7917376/1 * CRISTIANE DE CASSIA GALLANTE
6016.2022/0036232-4 * 18,5 * QPE-18 * 02/07/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7921268/1 * MARCIO FERNANDO ARANHA
6016.2022/0032004-4 * 18,0 * QPE-20 * 01/05/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8079528/1 * SANDRA DE SOUZA SILVA
6016.2022/0036151-4 * 9,2 * QPE-21 * 01/12/2021
DRE-SA
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8456810/1 * SILENE OLINDINA DE COUTO
6016.2022/0035285-0 * 17,8 * QPE-15 * 09/11/2020
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8171084/1 * FERNANDA NAOMI NISHIMI
6016.2022/0036323-1 * 15,4 * QPE-17 * 13/12/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8261148/3 * LAUDICE MARIA DE JESUS PACHECO
6016.2022/0035658-8 * 18,0 * QPE-18 * 20/12/2021
SME
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8011052/1 * LUCIANA RODRIGUES AMATO
6016.2022/0035414-3 * 18,2 * QPE-19 * 01/05/2022

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
O Diretor do CEU EMEF PROFª MARA CRISTINA TARTAGLIA 

SENA, concede nos termos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 
45.323/04 a redução de 1 (uma) hora na jornada de trabalho 
diário à servidora CRISTIANE DE OLIVEIRA FIGUEIREDO RODRI-
GUES, R.F.842.279.6/1, para amamentar sua filha pelo período 
de 12/08/2022 a 09/02/2023.

 COMUNICADO Nº 76, DE 11 DE JULHO DE 
2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE IPIRANGA, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “GRÊMIO ESTUDAN-
TIL: GESTÃO DEMOCRÁTICA NA ESCOLA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/ntf/propos-
tas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSIS-
TENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, AUX. TÉCNICO DE EDUCA-
ÇÃO, COORD. AÇÃO CULTURAL/EDUCACIONAL, COORD. PEDA-
GÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR DE DIVISÃO, DIRETOR 
DE DIVISÃO TÉCNICA, PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E 
ENS. FUND. I, SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 21 HORAS, SENDO 15H A DIS-
TÂNCIA E 6H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 05/09 A 
30/09/2022.

DATA E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIAS: 05/09, 13/09 E 21/09 - DAS 19H ÀS 21H;
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TE-

AMS.
TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 

1.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 19H DO DIA 22/08 ATÉ ÀS 

10H DO DIA 26/08, PELO LINK:
https://forms.gle/oM2iggNBBzBNrooz8
SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CADASTRO NO LINK, 

CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO PÚBLICO-ALVO.
SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE UM SERVIDOR POR 

UNIDADE EDUCACIONAL.
CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 

E ENVOLVIMENTO; 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: ANDRÉA TAVEIRA MATTOS – R.F.: 723.132.6; 
LUCAS THEODORO DO AMARAL E SILVA – R.F.: 802.721.8.

ÁREA PROMOTORA: DRE IP/ DICEU
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22140.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 FÉRIAS DEFERIDAS

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
17/03/2022, PÁGINA 34.

TORNANDO SEM EFEITO, A PUBLICAÇÃO DE FÉRIAS
COORDENADOR PEDAGOGICO
6775179/2 Adriana Venancio de Campos 15 2022 31/03/22
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 22/06/2022, 

PÁGINA 48.
TORNANDO SEM EFEITO, A PUBLICAÇÃO DE FÉRIAS
DIRETOR DE ESCOLA 

5695643/1 Edna Bertelli 15 2022 25/07/22

6016.2022/0034479-2 * 13,7 * QPE-17 * 01/02/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8247951/1 * MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS
6016.2022/0035933-1 * 13,5 * QPE-17 * 03/10/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.1
6840035/4 * ELIANE DO NASCIMENTO
6016.2022/0035920-0 * 9,9 * QPE-18 * 08/12/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7559925/3 * GESSILEIDE RODRIGUES PESSOA
6016.2022/0034520-9 * 18,0 * QPE-19 * 01/01/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8021473/1 * SARA LEANDRO DOS SANTOS
6016.2022/0034508-0 * 13,5 * QPE-17 * 01/04/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8032092/1 * KELLY ALVES SUGIYAMA
6016.2022/0035379-1 * 13,7 * QPE-17 * 01/08/2019
DRE-FB
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7865392/2 * ROSELY ORSOLON RODRIGUES
6016.2022/0035930-7 * 18,3 * QPE-15 * 10/09/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7713088/1 * FABIANA TOMAZIA DA PAIXAO FREITAS
6016.2022/0036325-8 * 9,2 * QPE-21 * 01/11/2020
DRE-G
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7143401/3 * ELISABETH GOMES FREITAS
6016.2022/0034950-6 * 37,6 * QPE-17 * 20/07/2020
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5823986/3 * JANE MARLI SILVA
6016.2022/0034919-0 * 18,2 * QPE-18 * 01/02/2022
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7250304/2 * VALERIA DA SILVA SANTOS
6016.2022/0034948-4 * 18,0 * QPE-20 * 01/10/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7767871/1 * CRISTIANE APARECIDA GONCALVES
6016.2022/0034905-0 * 18,2 * QPE-20 * 01/01/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7810121/1 * JOSELICE DA SILVA DUARTE
6016.2022/0034921-2 * 18,0 * QPE-20 * 01/06/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7142153/2 * RAQUEL DE CARVALHO LEME
6016.2022/0034926-3 * 14,4 * QPE-16 * 06/12/2018
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7935773/2 * ELAINE ARAUJO BARRETO
6016.2022/0034902-6 * 18,1 * QPE-18 * 22/08/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8163642/2 * FLAVIA AMORIM DOS SANTOS
6016.2022/0034907-7 * 13,7 * QPE-17 * 01/09/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7163177/3 * NINA CHAVES DE SOUZA
6016.2022/0034924-7 * 18,1 * QPE-20 * 01/12/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8016909/1 * ANDERSON VICENTINI
6016.2022/0034927-1 * 18,3 * QPE-18 * 21/10/2018
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8029903/1 * INGRID PAULA DOS REIS MACIEL
6016.2022/0034788-0 * 18,3 * QPE-18 * 07/12/2020
DRE-IP
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7425414/1 * LILIAN CRISTINA DE OLIVEIRA RIBEIRO
6016.2022/0085795-1 * 18,1 * QPE-20 * 01/07/2022
DRE-IQ
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7941692/1 * THALITA CRISTINA PRUDENCIO DE AMORIM
6016.2022/0025029-1 * 13,6 * QPE-19 * 21/04/2021
DRE-JT
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6941699/1 * NARA LUCIA GARCIA
6016.2022/0035380-5 * 18,1 * QPE-20 * 06/06/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7767285/1 * MARIA DAS GRACAS DIAS DA ROCHA
6016.2022/0035952-8 * 9,1 * QPE-21 * 01/06/2021
DRE-MP
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8433411/2 * ALICE MENDES DE CARVALHO
6016.2022/0036285-5 * 03A-11M-01D * QPE-15 * 

30/09/2021
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8078416/1 * RAFAEL GOMES SANTIAGO
6016.2022/0035016-4 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

04/08/2020
SUPERVISOR ESCOLAR
7440855/1 * NAIR ALESSANDRA ALBUQUERQUE BATISTA 

DE SOUZA BISPO
6016.2022/0036276-6 * 11A-05M-27D * QPE-20 * 

04/01/2017
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8461031/1 * REGIANE DE PAULA SANTANA
6016.2022/0036281-2 * 37,1 * QPE-17 * 02/05/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6942199/3 * ELAINE CRISTINA GOMES DA SILVA
6016.2022/0036277-4 * 18,1 * QPE-20 * 01/11/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7951477/1 * ERICA CRISTINA MARQUES
6016.2022/0036278-2 * 18,2 * QPE-18 * 01/07/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7955600/1 * VANESSA LANDIM DOS SANTOS
6016.2022/0036284-7 * 13,6 * QPE-17 * 04/07/2018
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8270970/1 * JULIANA CAVALCANTI CANDELARIA
6016.2022/0034459-8 * 18,7 * QPE-19 * 09/02/2022
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8277796/1 * JULIANA DA CUNHA ALVES
6016.2022/0035013-0 * 13,7 * QPE-17 * 23/04/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3

7399961/1 * MARIA INES ZULGIS BARRIOS NOGUEIRA
6016.2022/0033085-6 * 18,0 * QPE-20 * 01/08/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7945566/1 * APARECIDA CRISTINA RAMIRO TORRANO
6016.2022/0034705-8 * 19,1 * QPE-19 * 11/12/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7954336/1 * CLAUDIA SANTOS DOS REIS
6016.2022/0034677-9 * 18,1 * QPE-18 * 01/10/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8284601/1 * HELENA CLARICE STABILE SIZENANDO
6016.2022/0035193-4 * 14,2 * QPE-17 * 17/05/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7115431/2 * IRENE DA SILVA TEOTONIO FARIA
6016.2022/0033044-9 * 9,3 * QPE-21 * 01/05/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8023069/1 * ANA PAULA DA SILVA
6016.2022/0034548-9 * 18,2 * QPE-18 * 01/03/2021
DRE-JT
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8393621/2 * THAIS MARQUES XAVIER
6016.2022/0034102-5 * 30,4 * QPE-16 * 01/10/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7749350/3 * ELIZABETH ALVES FERREIRA
6016.2022/0031767-1 * 38,0 * QPE-17 * 29/10/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7953909/1 * DANIELA CRISTINA DA ROCHA
6016.2022/0029371-3 * 18,1 * QPE-20 * 28/09/2020
DRE-MP
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7300701/2 * PRISCILA BEZERRA CARDOSO DE OLIVEIRA
6016.2022/0035035-0 * 39,6 * QPE-17 * 29/09/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8278555/1 * ROSANA NUNES DE JESUS
6016.2022/0035031-8 * 23,8 * QPE-16 * 10/04/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8488568/1 * ANA GABRIELA VOLPI RODRIGUES
6016.2022/0035034-2 * 24,2 * QPE-16 * 01/05/2021
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
8239703/1 * RENATA SILVA BOSSI
6016.2022/0035036-9 * 13,6 * QPE-20 * 13/04/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7865112/3 * CELIA APARECIDA DA SILVA EVANGELISTA
6016.2022/0035030-0 * 13,5 * QPE-17 * 01/11/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7251742/1 * SUELI LEANDRO DOS SANTOS
6016.2022/0033033-3 * 9,2 * QPE-21 * 01/02/2022
DRE-PJ
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7237138/1 * PRISCILLA CONSTANTINO DA SILVA
6016.2022/0032554-2 * 18,0 * QPE-20 * 01/11/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8004188/1 * JOICE IDALINA HANAZONO
6016.2022/0035151-9 * 18,0 * QPE-18 * 30/07/2021
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8095639/1 * FERNANDA NICODEMO DONADIO
6016.2022/0034569-1 * 18,1 * QPE-18 * 01/08/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7917988/1 * RICARDO PINHEIRO MONTEIRO
6016.2022/0028152-9 * 18,2 * QPE-19 * 01/04/2022
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7921969/2 * CAMILA BOTELHO IAGALLO
6016.2022/0028205-3 * 18,2 * QPE-20 * 01/02/2022
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8023557/1 * LUCIANA VIEIRA DE OLIVEIRA
6016.2022/0029250-4 * 15,2 * QPE-17 * 15/09/2020
DRE-SA
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7544979/1 * TERESA CRISTINA VIDAL DE SOUZA
6016.2022/0032541-0 * 18,2 * QPE-20 * 01/01/2021

 EVOLUÇÃO DO MAGISTERIO MUNICIPAL
DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-BT
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7329580/3 * MARIA JOSE FELIX TORQUATO CORDEIRO
6016.2022/0034990-5 * 26,2 * QPE-16 * 13/03/2022
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7713991/2 * KEILA EUZEBIO FAGUNDES DOS SANTOS
6016.2022/0014660-5 * 37,1 * QPE-17 * 13/12/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8397783/1 * KARLA MARIA SOUZA DA GAMA RODRIGUES
6016.2022/0035982-0 * 22,3 * QPE-15 * 11/05/2020
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
DIRETOR DE ESCOLA
7438834/2 * MARIA SONIA HENRIQUE
6016.2022/0035997-8 * 13,7 * QPE-22 * 01/02/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7282478/2 * ROSELI LIMA SILVEIRA
6016.2022/0035931-5 * 18,0 * QPE-20 * 01/01/2019
DRE-CL
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8536139/1 * JOSIANE CAMPOS DA SILVA LIMA
6016.2022/0035731-2 * 22,5 * QPE-16 * 27/10/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8445532/1 * ERIKA CRISTINA DOS SANTOS REIS
6016.2022/0035626-0 * 16,0 * QPE-15 * 14/05/2021
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8545685/1 * MARCELA DOS SANTOS MILLI
6016.2022/0035687-1 * 15,8 * QPE-15 * 06/11/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7542313/3 * MARIA SOLANGE OLIVEIRA E PEREIRA
6016.2022/0032787-1 * 13,5 * QPE-15 * 20/07/2018
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.1
7240511/1 * ANA MARIA MARTINS MEDINA
6016.2022/0034463-6 * 10,5 * QPE-18 * 26/11/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8060380/1 * ANA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS
6016.2022/0035884-0 * 14,7 * QPE-17 * 06/12/2018
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8238677/1 * CIRLENE ANTONIA DA SILVA

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 18 de agosto de 2022 às 05:00:40



quinta-feira, 18 de agosto de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (156) – 65

 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– DIAF

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
708.034.4/2 MARIA DA GLORIA G. DA SILVA 6016202200874015 163300000880000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
09 anos 11 meses 27 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 05/10/1978 a 06/03/1979; 03/03/1980 a 31/01/1981; 
01/06/1981 a 28/02/1989 e de14/08/1991 a 10/07/1992.
728.810.7/2 GISLEIDE ROSA F. DA SILVA 6016202200874341 163300000760000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 06 anos 03 meses 03 dias, correspon-
dente ao(s) período(s) de 01/01/1998 a 08/02/1998; 18/02/1998 
a 25/05/1998; 15/04/1999 a 06/02/2000; 14/02/2000 a 
12/01/2003; 13/01/2003 a 23/05/2003 e de 24/05/2003 a 
02/01/2006.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 04 meses 00 dia.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 01 mês 29 dias.
783.300.8/1 DENISE BONILHA M. GONCALVES 6016202200874147 163300000220000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 08 
anos 10 meses 05 dias, correspondente ao(s) período(s) de 
22/08/1986 a 03/05/1988 e de 11/05/1988 a 03/07/1995.
786.665.8/2 MARIA CLEUZA DE L. S. MONTEIRO 6016202200874180 163300001090000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 12 anos 03 meses 04 dias, correspon-
dente ao(s) período(s) de 23/02/1996 a 08/02/1998; 22/08/1998 
a 18/12/1998; 06/03/1999 a 12/02/2008; 30/10/2009 a 
03/11/2009 e de 23/12/2010 a 20/02/2011.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 11 dias.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 04 dias.
788.983.6/1 ADEMAR OLIVEIRA DE ALMEIDA 6016202200872659 163300000990000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
19 anos 08 meses 17 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 01/02/1978 a 30/06/1982; 03/01/1983 a 10/04/1986; 
01/10/1986 a 31/07/1995 e de 01/02/1996 a 09/04/1999.
791.381.8/1 RONALDO BAPTISTA SIMOES 6016202200872691 163300000440000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 05 anos 08 meses 10 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de 29/03/2004 a 05/08/2004 e de 13/09/2004 a 
10/05/2010.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 07 dias.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 14 dias.
806.722.8/2 MARCILEIA DE FATIMA GOULART 6016202200874244 163300001150000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 07 anos 07 meses 21 dias, correspondente ao perío-
do de 31/01/2005 a 04/10/2012.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 17 dias.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 01 dia.
819.635.4/1 ADRIANA P. DE M. ELORZA 6016202200874422 163300000310000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
20 anos 11 meses 04 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 01/02/1993 a 16/11/1993; 24/11/1993 a 19/12/1994; 
12/12/1995 a 31/03/1996 e de 10/04/1996 a 12/01/2015.
845.773.5/1 GISLENE G. B. RIBEIRO 6016202200872594 162200000740000

CÓD.123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibili-
dade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos 
do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 04 anos 03 meses 08 
dias, correspondente ao período de 08/04/2013 a 18/09/2017.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 13 dias.

CÓD.02 Averbe-se, para fins de aposentadoria e disponibi-
lidade nos termos do artigo 65, item II da Lei 8989/79, o tempo 
de 00 ano 01 mês 24 dias.
846.836.2/1 LEANDRO ELIEZER MARIANO S. VIDAL 6016202200872772 163300000890000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 06 anos 07 meses 06 dias, correspondente ao perío-
do de 26/04/2011 a 21/02/2018.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 28 dias.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 02 meses 00 dia.
859.820.7/1 SERGIO DE LUNA F. BELIM 6016202200872560 163300001100000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 10 anos 02 meses 06 dias, correspondente ao perío-
do de 13/02/2008 a 06/10/2019.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 09 meses 16 dias.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 08 meses 07 dias.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Concedido de acordo com os artigos 1º e 2º do Decreto nº 

45.323, de 24/09/04, a redução de 1 (uma)hora na jornada de 
trabalho diário, das servidoras
RF/V NOME HORARIO AUTORIZADO ATÉ
744.143.6/2 Josiane Maria Januario 19/10/2022
758.235.8/3 Leia de Oliveira Silva 21/12/2022
822.860.4/2 Patricia de Oliveira Heuko 26/11/2022
849.276.0/1 Amanda Cristina O Thomaz da Silva 23/12/2022

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
HSPM

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000800000 684.501.1/1 Lucimar Amaral Monteiro 01 12/08/2022
163300000080000 694.336.5/1 Ildete Nunes Soares 07 12/04/2022
163300000590000 713.857.1/1 Sandra Pereira Dos Santos Sampaio 05 15/08/2022
163300000830000 838.879.2/1 Vanessa Conceicao Da Silva 05 15/08/2022
163300000160000 838.866.1/1 Luana Correia 03 14/08/2022

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 

226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no Comunicado nº 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no DOC de 22/01/2005.

Licença médica de até 15 dias para o servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000440000 883.685.0/1 Elaine Cristina Olinto Correia 06 15/08/2022
163300000950000 898.177.9/1 Ariana Carvalho Vieira 01 15/08/2022
163300000250000 897.814.0/1 Eliene Santos Cardoso Da Silva 01 15/08/2022
163300000820000  911.005.4/1 Fátima Denise Costa Farias Policarpo 01 15/08/2022

LICENÇA NOJO
R.F/V. Nome Qte. Dias A partir de
682.096.4/3 Douglas Franco De Sá 08 22/07/2022
698.160.7/1  Darcio Valentim Pereira 08 04/08/2022
732.188.1/1 Antonio Benício Ferreira 08 05/08/2022

ALTERAÇÃO DE NOME
R.F./V. Nome De Para
824.097.3/1 Flavia Neri Rosa Pereira Flavia Neri Rosa
826.915.7/1 Vitoria Nunes De Oliveira Lima Vitoria Nunes De Oliveira

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
R.F./V. Nome De Para
824.097.3/1 Flavia Neri Rosa Casada Divorciada
826.915.7/1 Vitoria Nunes De Oliveira Casado Divorciado

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumpri-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.

R.F./V NOME FILHO DATA NASC
786.054.4/2 Vanessa Fernandes Amaral Helena Fernandes Amaral De Lima 01/01/2022
847.325-1/1  Ednar Moura Da Silva Sofia Moura Silva 15/02/2022

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
A PUBLICAÇÃO DO DOC. DE 16/08/2022 – p. 40
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000310000 725.775.9/1 Simone Vieira Santos 02 

08/08/2022
163300000050000 690.220.1/1 Marcio Dos Santos Leite 

Oliveira 01 11/08/2022 163300000400000 745.244.6/3 Adriana 
Zuiani 01 10/08/2022

163300000170000 809.177.3/1 Fernanda Ribeiro Dos San-
tos 01 11/08/2022

163300000330000 727.551.0/2 Jeane Vilaça Muller 2 
05/07/2022

A PUBLICAÇÃO DO DOC. DE 07/07/2022 – p. 43
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000330000 727.551.0/2 Jeane Vilaça Muller 2 

05/07/2022

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79

Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
609.679.4/2 MARIA CRISTINA PEDRO 5º 21/04/2022 

163300001360300
668.521.8/3 NANCI HENRIQUE FERREIRA VENTURA 4º 

03/04/2022 163300001350200
682.848.5/2 VIVIANE ALVES LOUREIRO DE SOUSA 1º 

16/04/2019 163300000610000
693.078.6/1 MARCIA FILOMENA FRANCO DE OLIVEIRA 

CARVALHO 4º 26/06/2022 163300001150000
695.862.1/1 MARILDA DA COSTA CARDOSO 4º 03/05/2022 

163300000660000
744.256.4/2 MARINEIDE MARIA DA SILVA LIMA 2º 

22/05/2022 163300000660000
748.447.0/2 ANGELA IDELZUITA GONCALVES DE OLIVEIRA 

3º 24/03/2022 163300000460000
755.653.5/1 IVONETE ROCHA FALCAO DO NASCIMENTO 4º 

07/03/2022 163300001340100
772.237.1/2 ELIANE DE OLIVEIRA BENINO 1º 09/02/2022 

163300000300000
790.825.3/1 VILEIDE APARECIDA CLEMENTE DE OLIVEIRA 

2º 16/01/2022 163300000000000
825.089.8/1 ADILSON MACENA TEODORO 1º 29/05/2022 

163300001360200
EXM-OUTROS
599.115.3/5 MARIA DE FATIMA CAMILO 5º 12/07/2022 

163300001340200
681.809.9/2 PASCOAL DAMIANO 4º 08/08/2022 

163300001120000
844.574.5/1 ROSANGELA MARIA DE SOUZA 1º 03/05/2022 

163300000090000
845.973.8/1 ALEXANDRE COELHO DE OLIVEIRA 1º 

10/05/2022 163300001360200

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
17/08/2022

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6096794 MARIA CRISTINA PEDRO 602292
6737820 ALZIRA MARIA DOS SANTOS 602386
6784381 ILZA AP. DOS SANTOS RUIZ 600989
6812317 ROGERIO PEREIRA DA SILVA 586267
6925600 NEUSA AP. CARVALHO FORMIS 588615
6985378 ERICSON DE MELO SABINO 600860
7704267 FRANCISCO JOSE DE LIMA NETO 601020
7730535 ROBERTA EREMITA DE LIMA LOMBARDE 604674
7864973 FERNANDA TAVARES DE MELO 594610
7937725 DIANA MACEDO DA SILVA 598293
8019053 ANDERSON REIS FELIX 599891
8044309 ELIANE FERREIRA DE MATOS DOS SANTOS 

585259
8194394 GRACIANE LIBERALINO DA SILVA 585572
8795169 SHEILA AP. DE PAULA MANGUEIRA 584148
Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

 6016.2022/0088528-9
DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias da servidora abaixo, nos 

termos da O.N. 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

717.870.1/2 – SIMONE ANDRADE CLAUDINO MORENO 
– 6016.2022/0088490-8 – relativo ao exercício de 2022 – 20 
(vinte) dias. Face ao débito apurado, proceda-se à devida 
regularização.

713.630.1/2 – SOREN TAMANDARE DE LIMA – 
6016.2022/008499-1 – relativo ao exercício de 2022 – 30 
(trinta) dias. Face ao débito apurado, proceda-se à devida 
regularização.

COD 002 Averbe-se, para fins de aposentadoria e disponibi-
lidade nos termos do artigo 65, item II da Lei 8989/79, o tempo 
de 00 ano 00 mês 09 dias.

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- DIAF

DESAVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICI-
PAL
RF: NOME: PROCESSO: E.H.:

826.114.8/3 LAUDICE MARIA DE JESUS PACHECO 
6016.2021/0058292-6 163100000080000

DESPACHO: Defiro nos termos das conclusões alcançadas 
no processo nº 6016.2021/0058292-6, o pedido da desaver-
bação do tempo correspondente aos períodos de 01/10/1985 
a 10/07/1986; 01/12/1988 a 12/04/1990; 26/11/1991 a 
12/04/1995; 03/05/1999 a 30/11/2002, que averbou o tempo 
de 09 anos, 01 mês e 07 dias, para fins de aposentadoria vo-
luntária ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81 conforme 
despacho DOC de 18/11/2021 e consequentemente a devolução 
da certidão original ao interessado.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 COMUNICADO Nº 75, DE 08 DE JULHO DE 
2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE ITAQUE-
RA, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “ESTRATÉGIAS 
PEDAGÓGICAS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA 
INCLUSIVA: DA TEORIA À PRÁTICA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/ntf/propos-
tas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. 
FUND. I - EM EXERCÍCIO NAS EMEFs DA DRE IQ EM TURMAS 
COM ESTUDANTES PÚBLICO-ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS PRESENCIAIS, SENDO 
18H PRESENCIAIS E 2H EM ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 30/08 A 
04/10/2022.

DATAS DOS ENCONTROS PRESENCIAIS: 30/08, 06/09, 
13/09, 20/09, 27/09 E 04/10;

HORÁRIO: DAS 19H ÀS 22H;
LOCAL: CEFOR (CENTRO FORMAÇÃO) - AV: MARIA LUIZA 

AMERICANO, 2021 - JD NOSSA SRª DO CARMO.
TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 

1.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DA PUBLICAÇÃO ATÉ O TÉRMINO 

DAS VAGAS,PELO LINK:
https://forms.gle/WpbTvfY5E8RjFY6C6
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÃO SER CON-
TEMPLADOS SERVIDORES PÚBLICO-ALVO DE OUTRAS DREs.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: AMANDA SANTANA GOMES SILVA - R.F.: 
821.659.2; DANIELA MARQUES- R.F.: 682.803.5; SUELLEN 
GONÇALVES LOURENÇO - R.F.: 799.421.4; TATIANE SANCHES 
SILVA MURADAS - R.F.: 806.424.5; WÂNIA MAGALHÃES - R.F.: 
646.641.9.

ÁREA PROMOTORA: DRE IQ/ DIPED/ CEFAI.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22199

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
724.039.2/3 Kelly Aparecida Dos Santos Carvalheira 20/2022 12/09/2022
725.853.4/2 André Luis Pereira Dos Santos 20/2020 02/01/2020
725.853.4/2 André Luis Pereira Dos Santos 10/2020 29/06/2020
725.853.4/2 André Luis Pereira Dos Santos 20/2021 04/01/2021
725.853.4/2 André Luis Pereira Dos Santos 10/2021 12/07/2021
793.641-9/1  Alex Sandro Fernandes De França 15/2022 12/09/2022

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
791.840-2/1 Fábio Junio Da Silva Santos 20/2022 18/08/2022
770.473.9/1 Mariana De Lima Portella 15/2022 23/08/2022

COORDENADOR PEDAGÓGICO
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
793.508.1/1 Mariana Aikawa Sato 15/2022 08/09/2022
798.492.8/1 Andrea Santos Luca Sanches 15/2022 08/09/2022
808.603.6/1 Carla Cintia Luz 10/2022 13/07/2022
816.959.4/1 Cristina Rosa Ferres Lopes 15/2022 11/07/2022

SECRETÁRIO ESCOLAR
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
732.376.0/1 Giovanni Bastos Paes Landim 15/2022 08/09/2022

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000000000 678.645.6/2 Márcia Apolinário Ferreira 03 10/08/2022
163300000340000 680.036.0/1 Alexandrina Teles Da Silva 01 15/08/2022
163300001250000 684.501.1/2 Lucimar Amaral Monteiro 01 12/08/2022
163300000770000 690.622.2/1 Marlene Novais Da Silva 02 16/08/2022
163300000080000 694.336.5/1 Ildete Nunes Soares 01 02/08/2022
163300001190000  713.502.5/1  Rosamari De Souza Murca De Lima 01 15/08/2022
163300001100000 734.875.4/1 Daniel Laurito De Souza Guedes 01 10/08/2022
163300001010000 747.905.1/1 Rosangela Da Silva Da Conceição 01 12/08/2022
163300000960000  776.780.3/2  Aparecida Francisca Bueno 01 15/08/2022
163300000200000 780.751.1/1  Eloisa Maria De Oliveira 02 15/08/2022
163300001100000 780.036.3/1 Sandra Fernandes Favali 03 10/08/2022
163300001290000 786.174.5/1 Dalbino De Oliveira 03 10/08/2022
163300000480000 787.362.0/2 Luciana Heiling Passos 01 15/08/2022
163300001150000 790.800.8/1 Alcino Gabriel Carrazedo Neto 01 15/08/2022
163300000960000  799.099.5/1  Cibeli Regina Liberato 01 15/08/2022
163300001110000 802.412.0/1 Vanessa Ferreira Brasilio Dos Santos 01 15/08/2022
163300000720000  805.506.8/1  Lucineide Silveira Rocha 03 13/08/2022
163300000280000 808.490.4/1 Grazieli Passos Tavares 03 11/08/2022
163300000950000 809.174.9/1 Lais Ramos Barra 01 12/08/2022
163300001030000 812.136.2/1 Elisangela Santos Silva 01 12/08/2022
163300000780000 812.260.1/1 Liliane Janice Custodio Araujo 02 15/08/2022
163300000180000 839.486.5/1 Adevalda Pereira Da Silva 01 15/08/2022
163300000280000 839.826.7/1 Rute Elena De Souza 01 ?15/08/2022
163300001010000 840.410.1/1 Gizele Gil Viana Guedes 01 15/08/2022
163300000140000 842.361.0/1 Luciene Rodrigues Da Silva 01 16/08/2022
163300001040000  843.798.0/2 Rosana Marques De Souza Costa 02 16/08/2022
163300000140000 879.044.2/1 Rosangela Gomes Cerqueira 03 10/08/2022

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
UNIDADES PÚBLICAS

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000310000 627.488.9/2 Fatima De Santana Alves Da Cruz 07 15/08/2022
163300000000000 681.136.1/2 Jane Cristina De Souza 02 03/08/2022
163300001350100 794.362.8/1 Cassia Pereira De Lima 03 15/08/2022
163300000140000  826.841.0/1 Renata Reichel Da Silva 03 15/08/2022

Apl icar  ao(a)  Sr. (a)  ESTEVAN ALBERTO PEDRA-
ZA, R.F. 844.363.7/1, AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, 
QPE 03A, lotado e em exercício na EMEF “Marcílio Dias", 
E.H.162400000550000, a pena de REPREENSÃO, por descum-
primento ao disposto no artigo 178 incisos II, III e X da Lei nº 
8.989/79 c.c. com Lei nº 14.660/07, Capítulo X, Seção 1, Art. 5, 
inciso(s) VI, VII, observadas as condições previstas no artigo 187 
e parágrafos da Lei n° 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 16/08/2022
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8125058 ANGELA DESTRO CAMACHO 607460
6783546 CRISTINA MARA C. SALVI 598397
8430438 EDILA OLIVEIRA DE M. COELHO 607445
8980993 DIEGO FERREIRA PEREIRA 607754

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8020396 ANDERSON ALMEIDA C. SCHULTER 607652

O acúmulo de cargos atende às exigências legais

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF: NOME: PROCESSO E.H.:
6 1 1 . 8 2 3 . 2 / 3 M A R L E I  L U C I A N E  B E R N U N 

6016.2022/0081397-0 163100000220000
COD 015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-

ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
02 anos 00 mês 00 dia, correspondente ao(s) período(s) de: 
14/01/1987 a 13/01/1989.

6 9 1 . 2 9 3 . 1 / 1 J O S E  E D U A R D O  D E  A B R E U 
6016.2022/0028159-6 163100000160000

COD126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 08 anos 06 meses 12 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 25/03/1991 a 26/10/1999.

COD134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 15 dias.

7 5 1 . 5 1 1 . 1 / 1 T H A I S  C I D E S  P A L E R M O 
6016.2022/0086240-8 163100000590000

COD124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 09 anos 01 mês 18 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 01/03/1981 a 18/12/1981; 01/02/1984 a 
30/05/1992.
784.295.3/2MONICA SILVIA DOS SANTOS 6016.2022/0080757-1 163100000840000

COD 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 12 anos 00 mês 21 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 01/07/1996 a 31/07/1996; 07/08/1996 
a 11/02/1997; 13/02/1997 a 27/02/1997; 03/03/1997 a 
31/03/1997; 01/04/1997 a 28/04/1997; 06/05/1997 a 
08/02/1998; 20/02/1998 a 06/02/2000; 03/03/2000 a 
12/02/2006; 18/08/2006 a 05/11/2006; 08/11/2006 a 
22/12/2006; 12/02/2007 a 12/02/2008; 25/03/2008 a 
25/06/2009; 01/09/2009 a 08/09/2009; 23/12/2010 a 
19/01/2012; 01/02/2012 a 24/05/2012.

COD 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 05 meses 28 dias.

COD 115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 06 meses 06 dias.

791.772.4/1CICERO L. BEZERRA DE MORAIS 
6016.2022/0086016-2 163100000450000

COD126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 02 anos 08 meses 11 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 24/03/2003 a 31/03/2003; 04/04/2003 
a 29/04/2003; 05/05/2003 a 28/05/2003; 02/06/2003 a 
27/06/2003; 25/08/2003 a 15/12/2003; 12/03/2004 a 
13/02/2005; 28/08/2005 a 29/08/2005; 01/09/2005 a 
19/09/2005; 22/09/2005 a 30/11/2005; 09/03/2006 a 
28/03/2006; 04/04/2006 a 11/02/2007; 28/05/2007 a 
03/09/2007.

COD134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 04 dias.
798.754.4/1MAGDA DE LOURDES N. B. DOS SANTOS 
6016.2022/0084812-0

163100000530000.

COD126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 00 ano 08 meses 27 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 09/06/2010 a 13/03/2011.

COD134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 11 dias.
799.534.2/2CAMILA CUBA DA S. ROSA 6016.2022/0086656-0 163100000820200

COD126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 09 anos 09 meses 28 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 13/02/2006 a 26/06/2011; 14/06/2013 a 
03/06/2018.

COD115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 01 mês 13 dias.

COD134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 05 meses 00 dia.

819.986.8/1CARLENE F. LIMA 6016.2022/0080247-2 
163100000020000

COD126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 08 anos 11 meses 19 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 13/02/2006 a 29/01/2015.

COD134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 02 dias.

COD115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 02 dias.844.486.2/1GEILSA 
Q. DA SILVA 6016.2022/0085732-3 163100000650000

COD123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponi-
bilidade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos 
termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 03 anos 00 
mês 14 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 01/03/2013 a 
04/04/2016.

COD 115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 13 dias.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 18 de agosto de 2022 às 05:00:40


